²⁷³ CSEL 25,1: 164, 1–8. Cf. Ex. 23:22–24.

²⁷⁴ CSEL 25,1: 164, 9–14. Cf. Mt. 5:44.

²⁷⁵ CSEL 25,1: 172, 15–21. Cf. Dt. 28:1–6.

²⁷⁶ CSEL 25,1: 172, 21–26. Cf. Mt. 16:24–26.

²⁷⁷ CSEL 25,1: 174, 20–33. Cf. Mk. 8:38.

Disputatio 19

[De eo, quod scriptum est in lege:] ego sum, qui diuitias do amicis meis et paupertatem inimicis.²⁷⁸ [huic sententiae illud *obpununt*, quod dominus dicit:] beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum²⁷⁹ [et:] uae uobis diuitibus, quia percepistis consolationem uestram.²⁸⁰

[Concerning what is written in the law:] I am the one, who gives wealth to my friends and poverty to my enemies. [Against this sentence, *they oppose* that one which the Lord utters:] Blessed are the poor in spirit, for theirs is the Kingdom of heavens. And: Woe to you who are rich, for you have received your consolation.

Disputatio 20

[De eo, quod scriptum est in lege:] Si ambulaueritis in lege, et praecepta mea custodieritis, dabo pluuias tempore suo et producet terra fructus suos et arbores poma et uindemiae tuae messibus succedent et satio uindemiis: et saturabimini et sedebitis in pace in terra uestra et dormietis et non erit qui uos terreat; et perdam omnem beluam ex terra uestra et persequemini inimicos uestros, et cadent ante uos in gladio; et insequentur quinque ex uobis centum et centum ex uobis persequentur decem milia et concident inimici uestri ante uos in gladio: et ueniam et benedicam uos et multiplicabo uos et disponam uos. manducabitis uetus, quod inueterauit, et proicietis uetus ante nouum.²⁸¹ [sed tamen quod etiam huic loco de nouo testamento *dicunt* esse contrarium illud uidelicet, quod dominus ait:] nolite portare aurum neque argentum neque nummos in zonis uestris, non peram in uia neque duas tunicas, neque

[Concerning what is written in the law:] If you will walk in the law, and keep my commandments, I shall give the rains in their season and the earth will bring forth its increase and the trees the fruit and your grapes will reach harvest and I shall satisfy your wine harvests. And you will become satisfied and live in peace in your land and sleep and no one shall terrify you; and I shall destroy all the beasts of prey from your land; and your enemies will be pursued, and they will fall on their own swords before you; and five from you shall pursue a hundred, and a hundred from you shall pursue ten thousand, and they shall cut your enemies into pieces before you with the sword. And I shall come and bless you and multiply you and put order in your lives. And you shall eat what comes to maturity, which he allowed to grow old, and you will put aside the old for the new. [*They say*: It is clearly in opposite of this chapter, that from the New Testament, what the Lord said:] Do not carry gold or silver, nor money in your purses, nor a bag for the journey, nor two coats, nor shoes, nor a staff; for